
ИПС "ЭТАЛОН" 6.1  27.06.2012 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ 
БЕЛАРУСЬ 

30 июня 2011 г. № 61 

О внесении изменений и дополнений в постановление 
Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 17 июня 2010 г. № 67 

На основании Закона Республики Беларусь от 23 ноября 1993 года «О санитарно-
эпидемическом благополучии населения» в редакции Закона Республики Беларусь от 23 
мая 2000 года, Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, 
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 23 августа 
2000 г. № 1331, Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Санитарные нормы, правила и гигиенические нормативы 
«Гигиенические требования к устройству, содержанию и режиму деятельности санаторно-
курортных организаций для детей и детей с родителями», утвержденные постановлением 
Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 17 июня 2010 г. № 67 «Об 
утверждении Санитарных норм, правил и гигиенических нормативов «Гигиенические 
требования к устройству, содержанию и режиму деятельности санаторно-курортных 
организаций для детей и детей с родителями» и признании утратившими силу 
постановлений Главного государственного санитарного врача Республики Беларусь от 13 
сентября 2004 г. № 84 и от 2 декабря 2005 г. № 212», следующие изменения и дополнения: 

1.1. часть вторую пункта 5 изложить в следующей редакции: 
«Прием детей в санатории осуществляется по предоставлению выписки из 

медицинских документов, в Центры – по предоставлению выписки из медицинских 
документов или медицинской справки о состоянии здоровья, выданных по форме, 
установленной постановлением Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 9 
июля 2010 г. № 92 «Об установлении форм «Медицинская справка о состоянии здоровья», 
«Выписка из медицинских документов» и утверждении Инструкции о порядке их 
заполнения» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2010 г., № 209, 
8/22699).»; 

1.2. в пункте 9 слова «законодательством Республики Беларусь» заменить словами 
«постановлением Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 28 апреля 
2010 г. № 47 «Об утверждении Инструкции о порядке проведения обязательных 
медицинских осмотров работающих и признании утратившими силу некоторых 
постановлений Министерства здравоохранения Республики Беларусь» (Национальный 
реестр правовых актов Республики Беларусь, 2011 г., № 18, 8/23220)»; 

1.3. пункт 10 изложить в следующей редакции: 
«10. Работники санаторно-курортных организаций, занятые на работах по обучению, 

воспитанию и питанию детей (педагоги, воспитатели дошкольных групп и отделений, 
работники пищеблоков и плавательных бассейнов) должны соблюдать требования к 
условиям труда в соответствии с законодательством Республики Беларусь.»; 

1.4. часть первую пункта 31 изложить в следующей редакции: 
«31. В центрах оптимально размещение детей дошкольного возраста по принципу 

групповых ячеек учреждений дошкольного образования в соответствии с санитарными 
нормами, правилами и гигиеническими нормативами, устанавливающими требования к 
устройству, содержанию и режиму деятельности учреждений дошкольного образования 
(далее – санитарные правила по дошкольным учреждениям).»; 

1.5. в пункте 35 слова «дошкольников и младших школьников», «старшеклассников» 
заменить соответственно словами «детей в возрасте от 3 до 10 лет», «для детей в возрасте 
от 11 до достижения 18 лет»; 



 2 

1.6. в пункте 37 слова «общеобразовательных учреждений» заменить словами «в 
учреждениях общего среднего образования»; 

1.7. в абзаце четвертом пункта 38 слово «бассейнов» заменить словами «бассейнов и 
аквапарков»; 

1.8. в пункте 57 слова «Технического кодекса установившейся практики ТКП 45-
2.04-153-2009 (02250) «Естественное и искусственное освещение» заменить словами 
«технического кодекса установившейся практики «Естественное и искусственное 
освещение. Строительные нормы проектирования» (ТКП 45-2.04-153-2009 (02250)»; 

1.9. в абзаце втором части второй пункта 62 цифры «4000» заменить цифрами 
«4000°»; 

1.10. в пункте 71 слова «общеобразовательных учреждениях» заменить словами 
«учреждениях общего среднего образования»; 

1.11. абзац первый части первой пункта 88 дополнить словами «в соответствии с 
Санитарными нормами, правилами и гигиеническими нормативами «Требования к 
организации и проведению акарицидных мероприятий в зонах отдыха и местах 
размещения оздоровительных и санаторно-курортных организаций», утвержденными 
постановлением Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 25 марта 2011 г. 
№ 21»; 

1.12. в абзаце втором части первой пункта 92 слова «общеобразовательных 
учреждениях» заменить словами «учреждениях общего среднего образования»; 

1.13. в пункте 93 слова «начальных», «средних и старших» заменить соответственно 
цифрами «1–4», «5–11»; 

1.14. абзац пятый части первой пункта 99 после слова «временного» дополнить 
словами и цифрой «(до 1 часа)»; 

1.15. в пункте 100: 
из части первой второе предложение исключить; часть вторую изложить в 

следующей редакции: 
«Количество столовой посуды и столовых приборов в использовании должно быть 

не менее чем число посадочных мест в обеденном зале. Должен предусматриваться 
достаточный запас столовой посуды и столовых приборов, разделочных ножей и досок, 
кухонного инвентаря для обеспечения их своевременной замены.»; 

1.16. часть первую пункта 114 дополнить словами «, Санитарными нормами, 
правилами и гигиеническими нормативами «Государственная санитарно-гигиеническая 
экспертиза сроков годности (хранения) и условий хранения продовольственного сырья и 
пищевых продуктов, отличающихся от установленных в действующих технических 
нормативных правовых актах в области технического нормирования и стандартизации», 
утвержденными постановлением Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 
1 сентября 2010 г. № 119 «Об утверждении Санитарных норм, правил и гигиенических 
нормативов «Государственная санитарно-гигиеническая экспертиза сроков годности 
(хранения) и условий хранения продовольственного сырья и пищевых продуктов, 
отличающихся от установленных в действующих технических нормативных правовых 
актах в области технического нормирования и стандартизации» и признании утратившим 
силу постановления Главного государственного санитарного врача Республики Беларусь 
от 25 августа 2005 г. № 130».»; 

1.17. в части второй пункта 115: 
слова «перечнем стандартных диет и Инструкцией», «утвержденными» заменить 

соответственно словами «приложением 1 к Инструкции», «утвержденной»; 
дополнить часть словами «(далее – перечень стандартных диет)»; 
1.18. абзац первый части первой пункта 116 изложить в следующей редакции: 
«116. Примерные двухнедельные рационы должны разрабатываться на основе норм 

физиологических потребностей детей в пищевых веществах и энергии (далее – 
Физиологические нормы питания), установленных Санитарными нормами, правилами и 



 3 

гигиеническими нормативами «Требования к потреблению пищевых веществ и энергии 
для различных групп населения Республики Беларусь», утвержденными постановлением 
Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 14 марта 2011 г. № 16;»; 

1.19. в абзаце втором пункта 121 слово «трех» заменить словом «двух»; 
1.20. в пункте 124: 
часть первую дополнить словами «, если иное не предусмотрено настоящими 

Санитарными правилами»; 
после части второй дополнить пункт частью следующего содержания: 
«Допускается не отбирать суточную пробу приготовленных блюд от партии менее 

30 порций. Суточные пробы приготовленных блюд могут отбираться в уменьшенном 
объеме, но не менее чем до 50 граммов, если это предусмотрено выходом 
приготовленного блюда.»; 

части третью и четвертую считать соответственно частями четвертой и пятой; 
1.21. в пункте 133: 
абзац второй после слов «в соответствии с» дополнить словами «законодательством 

Республики Беларусь о здравоохранении, в том числе»; 
в абзаце седьмом слова «медицинская документация» заменить словами 

«медицинские документы»; 
1.22. в пункте 1 приложения 2 к данным Санитарным нормам, правилам и 

гигиеническим нормативам слова «дошкольных учреждений» заменить словами 
«учреждений дошкольного образования»; 

1.23. приложение 8 к данным Санитарным нормам, правилам и гигиеническим 
нормативам исключить. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2011 г. 
  

Министр В.И.Жарко 
  

 


